UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do Paraná/PR,
CEP 83255-976

Telefone: 4135118600 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO PARANÁ –
CENTRO DE ESTUDOS DO MAR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 (quatorze horas), foi realizada a
primeira reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco do Conselho Diretor do Campus Pontal do Paraná –
Centro de Estudos do Mar, presidida pelo Professor José Guilherme Bersano Filho diretor do campus.
Além do diretor estiveram presentes os seguintes conselheiros: Francisco José Lagreze Squella, Tatiane
Combi, Sílvia Pedroso Melegari, Luciana Casacio, Maikon Di Domenico, Camila Domit, Cleiton José Silva
Rodrigues Noga, Luciana Rodrigues Ramos, Fernanda Kasumi Ishii, Pedro Bastos Neto, Sandra Mara da
Rocha Andrade Rosa. Justificaram a ausência: Carlos Adalberto Schnaider Batista, Elizabete Yukiko
Nakanishi Bavastri, Simone Mendonça dos Santos, Rodolfo Luis Petersen e Cristiano Castilho. O
presidente deu início a reunião questionando se alguém tem alguma inclusão de pauta: Ficando aprovado
as seguintes inclusões: 13 – Aprovação do Colegiado de Aquicultura. 14 – Abertura da eleição e aprovação
da comissão eleitoral para Coordenador do Curso de Oceanografia. 15 – aprovação do Ad referendum
007/2025 – Teste seletivo na área de Engenharia Elétrica, vaga afastamento professora Juliana. 16 -
aprovação da indicação da professora Tatiane Combi como suplente na representação docente no
CD. Presidente na sequência questionou se alguém tem alguma informação. - ar condicionado, aula de
campo, planejamento, teste seletivo publicação, Jubileu de prata, credenciamento novos professores
PGSISCO.  PAUTA 1 - Aprovação da ata da 11ª reunião de 2024 do CD. Colocado em discussão, sem
questionamentos, passou para votação e foi aprovado por unanimidade. PAUTA 2 – Aprovação do Ad
Referendum 001/2025 - aprovação do remanejamento de rubricas do projeto de pesquisa VIBE-Superagui
solicitada pelo Prof. Maikon - 23075.055851/2024-05. Ambas as solicitações já foram efetuadas junto a
FUNPAR e FUNBIO e foram aprovadas. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para
votação e foi aprovado por unanimidade. PAUTA 3 – Aprovação do Ad Referendum 002/2025 - aprovação
para prestação de serviço esporádico do docente Dr. Alexandre Lopes Bernardino – 23075.075019/2024-
17. O presidente leu a análise e parecer do relator professor Gustavo, que é a seguinte "ANÁLISE: O
docente apresentou os documentos solicitados conforme as resoluções, sendo incluído uma carta convite
e um plano de trabalho. Com base no documento complementar (7403766), a condição informada na
solicitação está de acordo com artigo 10º da Resolução Nº41/17-COPLAD, onde docente não pode
exceder um CH extra superior a 8 horas semanais. Com base na tabela apresentada no documento foi
possível verificar se o docente apresenta outras atividades esporádicas durante a execução do trabalho,
na qual o somatório das horas não supera o valor máximo de 8 horas semanal. O valor total de horas
anuais permitidos deve ser até 416 (quatrocentas e dezesseis) horas, visto que a solicitação ocorre no
início de janeiro do ano de 2025, não foi considerado um valor de horas anuais vigente. O serviço do
docente aborda a área de atuação do mesmo, sendo previstas 2 horas de trabalho semanais a que serão
remuneradas no valor de R$ 487,50/hora. A condição está de acordo com o artigo 13º da Resolução

Nº41/17- COPLAD, sendo que a tabela na atual data prevê um valor máximo de R$516,40 por hora para
docentes com doutorado. Na sua solicitação o docente não utilizará a infraestrutura da UFPR e ainda se
compromete a dar absoluta prioridade aos seus encargos na UFPR, atendendo aos requisitos
especificados nas resoluções e leis relacionados. PARECER: Visto o atendimento de todas as resoluções,
recomendo a aprovação da prestação de serviço solicitada pelo docente." Colocado em discussão, sem
questionamentos, passou para votação e foi aprovado por unanimidade. PAUTA 4 – Aprovação do Ad
Referendum – 003/2025 - Teste seletivo para área Cálculo e Geometria Analítica/Física I, II e  III –
23075.006876/2025-58. Aprovação da solicitação para contratação de professor substituto na área de
conhecimento "Matemática/Física", 20 horas semanais. A vaga a ser utilizada será aquela decorrente de
possibilidade de de contratação de professor substituto para Diretor dos Campi Avançados, dividida em
20 horas para cada contrato. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi
aprovado por unanimidade. PAUTA 5 – Aprovação do Ad Referendum – 004/2025 - Teste seletivo para
área Hidráulica - Fenômenos de Transporte – 23075.006877/2025-01. Aprovação da solicitação para
contratação de professor substituto na área de conhecimento "Hidráulica - Fenômenos de transporte", 20
horas semanais. A vaga a ser utilizada será aquela decorrente do afastamento por saúde da professora
Roberta Brondani Minussi. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi
aprovado por unanimidade. PAUTA 6 – Aprovação do Ad Referendum – 005/2025 - Teste seletivo para
área Oceanografia Biológica com ênfase em Zooplâncton – 23075.006879/2025-91. Aprovação da
solicitação para contratação de professor substituto na área de conhecimento "Oceanografia Biológica
com ênfase em Zooplâncton", 20 horas semanais. A vaga a ser utilizada será aquela decorrente de
possibilidade de contratação de professor substituto para Diretor dos Campi Avançados, dividida em 20
horas para cada contrato. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi
aprovado por unanimidade. PAUTA 7 – Aprovação do Ad Referendum 006/2025 – afastamento do
professor Dr. Luiz Carlos Cotovicz Junior no período de 16/03/2025 a 22/03/2025 para os Estados Unidos
para participação em um Workshop, intitulado “OC Leaky Deltas Workshop” – 23075.006333/2025-31. O
Diretor leu o parecer da comissão de afastamento que é a seguinte: após a análise da documentação
inserida no processo, se manifesta por unanimidade favorável mediante a solicitação de afastamento do
professor Dr. Luiz Carlos Cotovicz Junior no período de 16/03/2025 a 22/03/2025 para os Estados Unidos.
Os encargos didáticos durante o período de afastamento, ficarão sob a responsabilidade do Prof. Rodrigo
Azevedo Nascimento. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi aprovado
por unanimidade. PAUTA 8 - Indicação do professor Cássio Alves como representante da licenciatura no
NTE. Foi encaminhado por e-mail a indicação do professor Cássio Alves como representante da
licenciatura no NTE. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi aprovado
por unanimidade. PAUTA 9 - Aprovação do perfil de vaga de edital de concurso relativo a vaga da
aposentadoria do Prof. Henry. Retirado de pauta para aprofundar as discussões sobre o perfil ideal. Os
próximos dois pontos de pauta foi explicado pela professora Sílvia os pareceres do CPqCEM. PAUTA 9 -
Aprovação de novo projeto de pesquisa sem financiamento: SEI 23075.071964/2024-40, do Prof. Dr. Luiz
Carlos Cotovicz Junior: “Fontes e sumidouros de gases do efeito estufa (CO2, CH4, N2O) e processos de
acidificação em estuários e águas da plataforma continental do Sul do Brasil”, com vigência de
01/03/2025 a 28/02/2030 (5 anos). Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e
foi aprovado por unanimidade. PAUTA 10 - Aprovação de novo projeto de pesquisa sem financiamento:
SEI 23075.001094/2025-22, da Profª. Dra. Diana Melo Italiani: “Análise da Morfodinâmica Costeira como
subsídio para Gestão Sustentável de Ambientes Costeiros”, com vigência de 01/03/2025 a 28/02/2030 (5
anos). Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi aprovado por
unanimidade. PAUTA 11 – Aprovação da indicação do professor Mauricio Almeida Noernberg para a
presidência do CPqCEM no ano de 2025. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para
votação e foi aprovado por unanimidade. PAUTA 12 – Aprovação o projeto titulo: "Variabilidade espaço-
temporal da hidrodinâmica da plataforma continental amazônica, Brasil", e mudança de instituição da
Instituição de Execução da Universidade Federal do Pará (UFPA) para a Universidade Federal do Paraná
(UFPR) do professor Pedro Paulo de Freitas. É a formalização da mudança de universidade responsável
pelo projeto da UFPA para a UFPR. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e
foi aprovado por unanimidade.  PAUTA 13 – Aprovação do Colegiado de Aquicultura.  -Alexandre
Sachsida, -Rodolfo Luis Petersen, -Fabiano Bendhack, -Emir Baude, -Luciene Correa Lima, -Francisco José
Lagreze Squella, -Rafaella de Souza Martins. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para
votação e foi aprovado por unanimidade.  PAUTA 14 – Abertura da eleição e aprovação da comissão

eleitoral para Coordenador do Curso de Oceanografia. Indicados os seguintes nomes: Titulares: Maikon Di
Domenico. Cláudia Terezinha Saldanha. Natália Dantas Lopes (GRR 20232461). Suplentes: Tatiane Combi.
Cleiton José Noga. Colocado em discussão, sem questionamentos, passou para votação e foi aprovado por
unanimidade. PAUTA 15 – aprovação do Ad referendum 007/2025 – Teste seletivo na área de Engenharia
Elétrica, vaga afastamento professora Juliana. Aprovação da contratação de professor substituto na área
de conhecimento " ENGENHARIA ELÉTRICA" carga horaria 40 horas. A vaga a ser utilizada será aquela
decorrente do afastamento da professora JULIANA ALMANSA MALAGOLI. Colocado em discussão, sem
questionamentos, passou para votação e foi aprovado por unanimidade. PAUTA 16 - aprovação da
indicação da professora Tatiane Combi como suplente na representação docente no CD em substituição a
professora Luciana que assumiu a coordenação do curso. Colocado em discussão, sem questionamentos,
passou para votação e foi aprovado por unanimidade. Assuntos Gerais: espaço PGSISCO, RU, espaço físico
do CEM, chefia administrativa e necessidades coordenações. Não havendo nada mais a tratar, o senhor
Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Sandra Mara da Rocha Andrade Rosa assistente em
administração do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos do Mar lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUILHERME BERSANO FILHO, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
04/07/2025, às 19:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7601361 e o
código CRC CB2AC9A3.

Referência: Processo nº 23075.015598/2025-20 SEI nº 7601361

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0